

Nr 919

Av herr **Werbros** och fru **Torbrink**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 67, angående vissa anslag till civilförsvaret.

I proposition nr 67 har Kungl. Maj:t bl. a föreslagit att riksdagen måtte anvisa 19 500 000 kr. till statsbidrag för anordnande av skyddsrum. Enligt föredragande statsrådets beräkningar skall 11 150 000 kr. avse ledningscentraler i normalskyddsrum, 4 000 000 kr. skyddsrum för civilförsvarspersonal m. m., 1 000 000 kr. radioutrustning för allmänna skyddsrum, 2 000 000 kr. bidrag till skyddsrum vid undervisningsanstalter samt 1 350 000 kr. komplettering och utrustning av befintliga befolknings-skyddsrum.

Då det gäller skyddsrum för undervisningsanstalter har det inte specificerats vad som inrymmer i begreppet undervisningsanstalt. Civilförsvarsstyrelsen har i anvisningar föreskrivit att skyddsrum skall anordnas vid barnstugor, lekskolor, barndaghem och motsvarande. Styrelsen har inte meddelats bestämmelser för eventuella statsbidrag till dessa.

Barnstugor, lekskolor och barndaghem bör enligt vår mening i statsbidragshänseende betraktas såsom undervisningsanstalter, vilket innebär att kommun skall erhålla statsbidrag även för detta slag av anläggningar.

Då det gäller att utgiva statsbidrag till undervisningsanstalt (även barnstuga, lekskola, barndaghem) torde det vara mest riktigt att statsbidrag utgår för den verkliga byggnadskostnaden och inte för ett beräknat pris per skyddsrumsp plats. I anslutning härtill borde även Kungl. Maj:t fastställa vad som kan anses vara skälig kostnad per skyddsrumsp plats för att kommun skall åläggas denna skyldighet. Vid oskäligt hög kostnad kan nämligen befrielse eller dispens från skyldigheten beslutas av länsstyrelse. Var denna gräns ligger finns emellertid inte fastställt.

I fråga om komplettering och utrustning av befintliga befolknings-skyddsrum har inte propositionen angivit vilka anläggningar som avses eller om dessa fyller de skydds krav man i dag ställer på ett fullgott skydd. Om dessa krav icke är uppfyllda bör komplettering icke ske. Det bör därför uppdras åt försvarets forskningsanstalt att verkställa besiktning av anläggningar som här avses, i vad gäller deras skyddsvärde.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 67 måtte besluta

1. att i de fall kommun åläggs anordna skyddsrum vid

barnstuga, barndaghem, lekskola (motsv.), statsbidrag skall utgå i likhet med vad som gäller för undervisningsanstalt;

2. att statsbidrag skall beräknas på redovisade anläggningskostnader i sin helhet;

3. att hos Kungl. Maj:t hemställa om att utredning verkställs och föreskrifter utfärdas, som anger vad som kan anses vara den högsta skäligena kostnaden per skyddsrumsp plats för att skyldighet skall föreligga att anordna skyddsrum; samt

4. att statsbidrag för komplettering och utrustning av redan färdigställda befolkningsskyddsrum skall utgå först sedan försvarets forskningsanstalt verkställt kontroll av att anläggningen fyller de krav som bör ställas på skyddsvärdet i dagens läge.

Stockholm den 6 april 1967

W. Werbro (*fp*)

Tekla Torbrink (*s*)